

所属行业 **房地产**
发布时间 **2021年03月31日**

华侨城 (000069.SZ)
文旅业务基本恢复，三道红线全部翻绿

核心观点：

2021年3月29日，华侨城发布2020年全年业绩公告。公告显示，秉持“文化+旅游+城镇化”的发展模式，坚持“以收定投”原则，不断对产品推陈出新，销售业绩也顺利突破千亿，三道红线全部翻绿，核心指标相对亮眼。

一、以量补价，销售业绩突破千亿，

2020年华侨城公司始终将销售回款作为年度工作的重中之重，以“分秒必争”的态度抢工程抓进度，录得销售业绩1052亿元，同比增长21.90%，销售金额和回款均突破千亿大关，华侨城也顺利跻身千亿房企的行列

二、地产投资重心转向中西部，优质土储支撑业绩成长

2020年，华侨城坚持“以收定投”原则，在严控投资风险的前提下，积极稳妥推进项目获取。2020年，公司的新增土地储备计容建筑面积达1033万平方米。投销比为2.2，整体上投资强度仍然较高。从区域来看，2020年公司的投资重心有向中西部转移的倾向。年内获取的土地项目中，有23个项目以底价或接近底价摘牌，有效降低了拿地成本，为公司可持续发展夯实资源基础。

三、文旅业务基本恢复，IP与旅游产品不断融合

作为中国主题公园产业的开创者和领跑者，旅游业务是公司最重要的核心业务。在受到新冠疫情冲击的情况下，华侨城积极应对，全力推动公司文旅产业平稳发展。公司旗下24家景区、24家酒店、1家旅行社、4家开放式旅游区共接待游客4282.5万人次，恢复至2019年的82%，恢复情况远超行业平均水平。

四、营业收入大幅增长，成本管控效果明显

华侨城实现主营业务收入804.14亿元，同比增长36.45%。费用方面，公司的三费费用率为12.4%，较2019年同期下降0.7个百分点，费用管控效果斐然。受到毛利润率

相关研究：

2020年第四季度策略报告：房住不炒下行业空间仍在，锚定资源是未来竞争关键	20201026
2020年9月地产月报：多地出台调控政策，金九悄然来临，但成色稍显不足	20201006
2020年8月地产月报：土地供应与成交同环比均下行，“三道红线”短期抑制投资力度	20200906
2020H1年报综述：规则已定，房企的空间还有多大？	20200911
月度数据点评：住宅成交连续两月正增长，土地成交创2020年新高（2020年1-6月）	20200716
2020年报综述：四类指标全面放缓，地产告别高速增长时代	20200509

研究员

于小雨
rain_yxy (微信号)
yuxiaoyu@ehconsulting.com.cn

姜晓刚
18516525402 (微信号)
jiangxiaogang@ehconsulting.com.cn

周小龙
Eziochou (微信号)
zhouxiaolong@ehconsulting.com.cn

滑和资产减值损失的拖累，公司的净利润率由 2019 年的 23.89% 下滑至 19.21%，同比下滑 4.68 个百分点。

五、三道红线全部翻绿，经营性现金流由负转正

随着“345”新规政策出台，华侨城成为首批试点企业之一。公司管理层高度重视，采取了“以收定投”、加速回款、控制并优化债务等一系列组合拳，以推动“三道红线”指标的改善。截至 2020 年末，公司三道红线全部实现绿档，为公司未来的发力留下了充足的空间。

2021年3月29日, 华侨城发布2020年全年业绩公告。公告显示, 秉持“文化+旅游+城镇化”的发展模式, 坚持“以收定投”原则, 不断对产品推陈出新, 销售业绩也顺利突破千亿, 三道红线全部翻绿, 核心指标相对亮眼。

一、以量补价, 销售业绩突破千亿,

华侨城始终将销售回款作为年度工作的重中之重, 以“分秒必争”的态度抢工程抓进度。2020年公司录得销售业绩1052亿元, 同比增长21.90%, 销售金额和回款均突破千亿大关, 华侨城也顺利跻身千亿房企的行列。销售面积达465万平方米, 较2019年同期增长84.52%。随着公司布局城市能级的下降, 叠加公司“以量补价”, 公司的销售单价为22623元/平方米, 同比下降33.94%, 销售单价有所下行。

从公司的销售业绩的区域分布来看, 公司的主要销售业绩以长三角和珠三角两个区域为主, 销售占比达40.61%和40.25%。公司前五大城市的贡献度相对较高, 占销售业绩的50.58%。其中, 深圳和南京两座城市的销售占比达21.53%和15.23%。公司拥有充沛和优质的土地储备, 但其整体周转效率较低的特点也一直被投资人所诟病。公司也认识到了提高周转效率的重要性, 加快周转效率。2020年, 合肥空港项目及成都青白江项目均实现了当年拿地、当年开工、当年销售回款, 为公司项目快周转树立了典范。但从整体来看, 2020年公司实际的库存周转效率(销售业绩/平均存货)为0.48, 较2019年的0.5有所回落, 公司整体的周转效率仍然有待提高。

二、地产投资重心转向中西部, 优质土储支撑业绩成长

2020年, 华侨城坚持“以收定投”原则, 在严控投资风险的前提下, 积极稳妥推进项目获取。2020年, 公司年内累计获取土地项目25个, 新增土地面积494万平方米, 计容建筑面积1033万平方米。投销比为2.2, 较2019年的投销比有所回落, 但整体上投资强度仍然较高。从区域来看, 2020年公司的投资重心有向中西部转移的倾向, 中西部区域的权益拿地金额占总权益拿地金额的37.52%。年内获取的土地项目中, 有23个项目以底价或接近底价摘牌, 有效降低了拿地成本, 为公司可持续发展夯实资源基础。

从单个项目来看, 武汉青山红坊P(2020)051号和上海唐镇项目两个项目的权益拿地金额分别为66.66亿元和50.01亿元, 占总拿地金额的23.24%和17.44%, 占比较高, 因此我们将对这两个项目进行重点分析。从地理位置上看, 武汉青山红坊P(2020)051号位于武汉市青山区滨江商务区, 近青山区市政府和三甲医院武汉普仁医院, 地理位置相对优越。随着长江主轴利好规划和地铁5号线的规划建设, 该区域的配套不断提升。若将12.5亿元的产业园区投资费用考虑在内, 华侨城获取该项目的楼面价达15020元/平方米。周边的热门楼盘为中冶39大街和御江壹品青山樾, 平均销售价格为23635元, 地货比为63%, 安全边际略低。

公司另外一个重点项目上海唐镇项目位于上海德淳路 100 弄, 靠近 2 号线唐镇站, 直线约 1.6 公里。商业配套方面: 项目西南方向约 2 公里范围内坐落着包括阳光天地购物中心、洲浦商业广场、恒生万鹇广场在内的多个商业中心, 整体配套相对较好。由于该区域过去出让土地相对较少, 溢价率相对较高, 溢价率 19.07%, 楼面价 44239 元/m²。该区域新房均已售罄, 因此我们通过该区域的二手房价格作为参考。周边二手房楼盘的售价均在 9 万以上, 地货比达 43.80%, 安全边际相对较高。

截至 2020 年末, 公司的土地储备达 4244 万平方米, 存续比为 9.1, 可供华侨城较长时间的开发, 土地储备相对充沛。从区域来看, 公司的土地储备主要集中在中西部和珠三角。中西部区域和珠三角占总体土地储备的比例分别为 57.29% 和 16.77%。其中成都、襄阳和武汉三座古城分别为公司土地储备最多的三座城市, 分别占公司总土地储备的 13.32%、12.00% 和 7.52%, 整体上符合公司“文化+旅游+城镇化”的战略。从能级上来看, 公司的土地储备主要位于二线城市和强三线城市, 分别占公司总土地储备的 57.35% 和 37.57%。公司充沛而优质的土地储备将支撑公司后续业绩的持续上扬。

三、文旅业务基本恢复, IP 与旅游产品不断融合

作为中国主题公园产业的开创者和领跑者, 旅游业务是公司最重要的核心业务。在受到新冠疫情冲击的情况下, 华侨城积极应对, 全力推动公司文旅产业平稳发展。公司旗下 24 家景区、24 家酒店、1 家旅行社、4 家开放式旅游区共接待游客 4282.5 万人次, 恢复至 2019 年的 82%, 恢复情况远超行业平均水平。

产品线方面, 公司持续推出新产品, 创新旅游供给。2020 年南京欢乐谷水陆公园双园齐开, 成为公司落地的第八个欢乐谷; 北京欢乐谷以 516 万人次的游客接待量挺进全球单体主题公园 TOP25, 其余多家主题公园跻身亚太地区主题公园和水公园 25 强。公司的第四代产品顺德欢乐海岸 plus 也推出欢乐海岸 PLUS 吃货节、“乐活季”、端午汉风粽动员、“橙风破浪”夏日酸甜派对等活动, 推动其出租率不断提升。顺德欢乐海岸 PLUS 的全年月均出租率达到了 83%, 较 2019 年同期上升了 5 个百分点。不过值得注意的是, 深圳欢乐海岸的出租率有所下滑, 2020 年全年月均出租率为 85%, 同比下滑了 11 个百分点, 经营的质量仍待提高。

IP 作为主题乐园的重要形象窗口符号, 也是沉浸式体验的重点。2020 年, 华侨城不断推动 IP 与旅游产品结合, 助力旗下主题乐园焕发全新活力。欢乐谷集团冠名《第五人格》“深渊的呼唤 III”全球赛, 有效提升欢乐谷在电竞人群中的知名度及影响力; 南京欢乐谷将原创孵化本土 IP “大蓝鲸”、国产原创 IP 饼干警长、引进的成熟化授权 IP 屁桃君、B duck、国家地理等全方面应用于园内设备包装、商品、餐饮等方面; 济南华侨城创新引进国家级 IP——国家宝藏和中国国家地理, 深度融合并落地线下文旅融合深度体验式产品。

四、营业收入大幅增长，成本管控效果明显

2020年，华侨城实现主营业务收入804.14亿元，同比增长36.45%。公司的营业收入可以分为两个部分，旅游综合收入和房地产业务收入。其中，旅游综合收入431.75亿元，同比增长42.67%；房地产业务收入372.39亿元，较2019年同期增长27.82%，整体上营业收入的增速相对较快。受产品结构和销售区域的影响，公司的毛利润率降至50.03%，较2019年同期减少7个百分点。

费用方面，公司的三费费用率为12.4%，较2019年同期下降0.7个百分点，费用管控效果明显。具体来看，公司的管理费用率为3.4%，较2019年下滑1.2个百分点。销售费用率为3.4%，同比上升0.2个百分点。随着公司的扩张，财务费用率为5.6%，同比上升0.3个百分点。

由于前期获取土地的成本相对较高，公司录得4.62亿元的存货跌价损失，叠加长期股权投资损失上升，导致公司的资产减值损失达8.49亿元。2020年，公司录得净利润157.2亿元，同比上升9.62%。受到毛利润率下滑和资产减值损失的拖累，公司的净利润率由2019年的23.89%下滑至19.21%，同比下滑4.68个百分点。

五、三道红线全部翻绿，经营性现金流由负转正

随着“345”新规政策出台，华侨城成为首批试点企业之一。公司管理层高度重视，采取了“以收定投”、加速回款、控制并优化债务等一系列组合拳，以推动“三道红线”指标的改善。截至2020年末，公司三道红线全部实现绿档。具体来看，公司的净负债率为73.3%，较2019年下降了11.2个百分点，公司的杠杆水平有所降低。剔除预收账款的资产负债率为70%，较2019年同期基本持平。现金短债比为2.2，短期偿债能力较强。公司三道红线的全部翻绿，为公司未来的发力留下了充足的空间。

除了三道红线全部翻绿，公司的经营现金流也由负转正。随着公司各区域前期拓展的项目陆续进入销售周期，销售商品收到的现金较2019年同期增加约180亿元，另外在新项目拓展上严格执行“以收定投、优中选优”，购买商品及接受劳务支付的现金较2019年下降171亿，导致公司的经营现金流净额也自2017年以来首次“由负转正”，达212.86亿元，较2019年同期的-51.87亿元，增加约264亿。在公司投资强度仍然较大的情况下，华侨城顺利的实现了经营现金流的由负转正。未来。考虑到公司健康的财务状况和审慎的投资策略，以及公司在文旅业务上的强大竞争力，公司的发展或已进入良性循环，未来的业绩成长仍然可以期待。

图表：华侨城年报有料相关指标数据

年份		2017年	2018年	2019年	2020年
业绩	销售金额 (亿元)	/	595	863	1052
	销售面积 (万平方米)	146	206	252	465
盈利指标	营业收入	423	482	600	818.7
	净利润	93.2	113	143.4	157.2
	毛利润率	50%	60%	57%	50%
	净利率	22%	23%	24%	19%
	预收账款	309	447	650	886
	预收账款/营业收入	0.73	0.88	1.08	1.08
偿债指标	净负债率	52.9%	84.3%	84.5%	73.3%
	剔除预收账款的资产负债率 (两项扣除)	64.9%	69.4%	69.3%	70.0%
	现金短债比 (宽松版)	1.9	1.3	1.1	2.2
三费费用	管理费用率	5.3%	5.0%	4.6%	3.4%
	销售费用率	3.4%	3.6%	3.2%	3.4%
	财务费用率	4.3%	6.0%	5.3%	5.6%
	三费费用率	13.0%	14.6%	13.1%	12.4%
土地储备	权益新增土地建面 (万m ²)	580.1	/	1208	1033
	权益新增土地投资额 (亿元)	/	/	745	358.6
	土地储备总建筑面积 (万平方米)	1197.3	2378.7	4605	4244.3

注：财务费用率=总利息支出/营业收入；

净负债率=(有息负债-货币资金)/净资产；

剔除预收账款的资产负债率(两项扣除)=(总负债-预收账款)/(总资产-预收账款)；

现金短债比(宽松版)=货币资金/短期有息负债；

资料来源：亿翰智库、企业公告

【免责声明】

本报告是基于亿翰智库认为可靠的已公开信息进行撰写,公开信息包括但不限于公司公告、房管部门网站、互联网检索等多种途径,但亿翰智库不保证所载信息的完全准确和全部完整。由于时间和口径的原因,本报告所指的内容可能会与企业实际情况有所出入,对此亿翰智库可随时更改且不予特别通知。

本报告旨在公正客观地反应企业经营情况。在任何情况下,本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何机构或个人的任何建议。任何机构或个人应考虑本报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况,若有必要应寻求专家意见。本报告所载的资料、工具、意见及推测仅供参考。

本报告产权为亿翰智库所有。亿翰智库以外的机构或个人转发或引用本报告的任何部分,请严格注明相关出处及来源且不得修改报告任何部分,如未经亿翰智库授权,传播时私自修改其报告数据及内容,所引起的一切后果或法律责任由传播者承担,亿翰智库对此等行为不承担任何责任,亿翰智库将保留随时追究其法律责任的权利。

【关于我们】

亿翰智库是一家以房地产行业的数据分析、行业研判、企业研究为核心的研究机构,隶属亿翰股份,其专注于行业趋势、企业模型以及资本价值等多维度研究及应用;定期向业内、资本市场等发布各类研究成果达数千次,亿翰智库力求打造中国房地产企业与资本的高效对接平台。



亿翰智库二维码